D.43,24,1 pr. (Ulp.71 *ad ed.*): *Praetor ait: « Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas ».*

Nella ricostruzione dell'editto pretorio si ritiene opportuno inserire dopo l'*id* l'inciso *si non plus quam annus est* <sup>(15)</sup>: tale lacuna nel testo riportato nel Digesto è stata attribuita ad un errore del copista <sup>(16)</sup>. La clausola, infatti, completa e chiarisce il testo, mettendo in evidenza l'annualità dell'interdetto; e che il *Quod vi aut clam* sia un interdetto annuale è specificato in modo esplicito nei successivi testi del titolo 43,24. I passi riportati in D.43,24,15,4-6 <sup>(17)</sup> (Ulp. 71 *ad ed.*) espongono la regola generale in base alla quale l'interdetto non può più venire richiesto quando sia trascorso un anno dal momento in cui l'*opus* è stato portato a termine o, qualora non sia stato

---

*remissionibus* (D.43,25), per il *De arboribus caedendis* (D.43,27) e altri. Sul punto, cfr. ZAMORANI, *Precario habere*, Milano, 1969, 187 ss.; sulla trattazione ulpiana relativa agli *interdicta de aqua* vedi ZUCCOTTI, *La tutela interdittale degli intervalla dierum et horarum previsti per l'esercizio dello ius aquae ducendae*, in *Diritto e processo nella esperienza romana*. Studi Provera, Napoli, 1994, 316 ss.

<sup>(15)</sup> Cfr. RUDORFF, *Edicti perpetui*, 226 nt. 7; UBBELOHDE, *Commentario*, 346; LENEL, *Das Edictum*, 483; BONFANTE, *Corso*, II, 464 n. 2; WATSON, *The Law of Property in the Later Roman Republic*, Oxford, 1968, rist. 1984, 222; DI PORTO, *La tutela della salubritas*, 14 nt. 40.

<sup>(16)</sup> Così LENEL, *Das Edictum*, *ibidem*: « In den Digesten sind die Worte *si non plus quam annus est* durch Abschreiberversehen ausgelassen ».

La proposta di STÖLZEL (*Eine literarische Notiz*, in *Zeitschrift für Rechtsgeschichte*, V, 1866, 475) di leggere l'*id* come *intra annum* è unanimemente respinta in dottrina quale « nicht überlegter Vorschlag »: cfr. RUDORFF, *Edicti perpetui*, *ibidem* e lo stesso LENEL, *Das Edictum*, *ibidem*.

<sup>(17)</sup> *Et post annum non competit. annus autem cedere incipit, ex quo id opus factum perfectum est aut fieri desiit, licet perfectum non sit; alioquin si a principio operis coepti annum quis numeret, necesse est cum his, qui opus tardissime facerent, saepius agi. Sed si sit locus, in quo opus factum est, qui facile non adiretur, ut puta in sepulchro vi aut clam factum est vel in abdito alio loco, sed et si sub terra fieret opus vel sub aqua, vel cloaca aliquid factum sit, etiam post annum causa cognita competit interdictum de eo quod factum est: nam causa cognita annuam exceptionem remittendam, hoc est magna et iusta causa ignorantiae interveniente. Si quis rei publicae causa afuisset, deinde reversus interdicto quod vi aut clam uti vellet, verius est non excludi anno eum, sed reversum annum habere. nam et si minor viginti quinque annis rei publicae causa abesse coepisset, deinde maior effectus sit, dum abest rei publicae causa, futurum, ut ex quo redit annus ei computetur, non ex quo implevit vicensimum quintum annum: et ita divus Pius et deinceps omnes principes rescripserunt.*